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Úvod

Práce je nedílnou a důležitou součástí lidské společnosti. Je motorem, který roztáčí ko-

la a pohání společenství lidí vpřed. Přes globálně rozšířené tendence zkracování délky pra-

covní doby lidé stále tráví prací velké množství času. Také z toho důvodu je pro lidi důležitá

uspokojivá úroveň pracovních podmínek. Ty jsou velkým tématem ve všech oblastech zabý-

vajících se prací obecně. Pracovními podmínkami se rozumí rozsáhlé množství faktorů, které

mohou i nemusejí mít zásadní vliv na zaměstnancův výkon. Mezi ně spadají mimo jiné způ-

soby, jakými zaměstnavatel pečuje o zaměstnance, včetně zajištění jejich odborného rozvoje a

bezpečnosti při práci či jaké jsou prostory pracoviště a mezilidské vztahy zaměstnanců. Cílem

zaměstnavatele obecně je co nejvyšší výdělek, kterého může dosáhnout pomocí co nejvyššího

výkonu zaměstnanců. Z toho vyplývá, že v zájmu dobrého zaměstnavatele by měli být mimo

jiné pracovní podmínky zaměstnanců, na které je tato bakalářská práce zaměřena.

Pro nastolení nejvyššího pořádku se začátek této práce věnuje převážně právní úpravě

pracovních podmínek. Následně se text práce zaměřuje na pracovní prostory, sociálně psycho-

logické podmínky práce a pracovní výkon. Cílem práce je rozpoznat a definovat pracovní

podmínky, které ovlivňují zaměstnancův výkon a v závěru informace použít v praxi formou

analýzy dotazníkového šetření se zaměřením na provázanost spokojenosti zaměstnanců

s pracovním výkonem a pracovními podmínkami.

K účelu sepsání bakalářské práce bylo použito metod analýzy, syntézy a deskripce tex-

tu a šetření formou dotazníku.
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1. Pracovní podmínky v právu

Moderní společnost pro svůj chod vyžaduje velké množství norem, kterými se lidé pro

náležité fungování musí řídit. Práce lidí je pro lidskou společnost nezbytnou součástí udržující

zachování a rozvoj společnosti. Proto není divu, že podmínkám pro práci je v právu věnována

velká pozornost. S pracovněprávními normami se můžeme setkat v českém i mezinárodním

právu. Zásadní mezinárodní úmluvou je Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kul-

turních právech, který byl otevřen k podpisu v roce 1966, Československou socialistickou

republikou podepsán v říjnu 1968 a následně u nás vstoupil v platnost roku 1976. Tento pakt

je v České republice stále platným.1

Zásadní právní ustanovení českého původu zaměřené na pracovní podmínky nalézáme

v Hlavě čtvrté Listiny základních práv a svobod a v zákoníku práce. Listina základních práv a

svobod v části věnované hospodářským, sociálním a kulturním právům mimo jiné garantuje

v článku 28 právo zaměstnance na spravedlivou odměnu za práci a uspokojivé pracovní pod-

mínky. Článek 32 je garancí ochrany v pracovních vztazích a odpovídajících pracovních

podmínek těhotných žen.2 Zákoník práce ve všeobecných ustanoveních vymezuje pracovně-

právní vztahy a mezi smysl a účel tohoto zákona řadí například ochranu postavení zaměstnan-

ce nebo uspokojivé a bezpečné podmínky pro výkon práce. Zákoník také postupně zahrnuje

zájmově spadající normy mezinárodního práva, tedy předpisy Evropské unie. Jedná o směrni-

ce Rady Evropské unie a Evropského parlamentu. V některých případech se jedná o dohody

mezi organizacemi UNICE, CEEP, EKOS BUSINESSEUROPE a dalšími.

Zákoník práce v otázce pracovních podmínek obsahuje normy o rovném zacházení a

zákazu diskriminace, změnách pracovního poměru, pracovní době a době odpočinku, bezpeč-

nosti a ochrany zdraví při práci, povinnostech zaměstnavatele a právech zaměstnance, odmě-

ňování za práci, péči o zaměstnance, odborových organizacích či množství práce a pracovním

tempu.3

1 Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech. Vláda České republiky [online]. c2009-

2018, 2006 [cit. 2018-02-20]. Dostupné z: https://www.vlada.cz/cz/ppov/rlp/dokumenty/zpravy-plneni-mezin-

umluv/mezinarodni-pakt-o-hospodarskych--socialnich-a-kulturnich-pravech-19856/
2 Usnesení České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústav-

ního pořádku České republiky
3 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů
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1.1. Ochrana zdraví a bezpečnost při práci

Každá společnost čelí bezpečnostním rizikům a nejen z důvodu existence zákona by se

měla snažit o snižování rizika nehody a ochranu zdraví zaměstnanců. Jen z čistě ekonomické-

ho pohledu je pro každou společnost přínosné zabraňovat nehodám a poruchám na pracovišti

a tím se vyvarovat s tím spojeným finančním ztrátám. Také se nesmí opomenout morální

stránka této povinnosti zaměstnavatele. Druhů hrozících nehod je velké množství a potencio-

nální nebezpečí jsou diametrálně rozdílná dle zaměření vykonávané práce na konkrétním pra-

covišti.

1.1.1 Program BOZP

Snahou společností by mělo být předcházení veškerých rizik, odhalování případných

nebezpečí a zabraňování jejich vzniku. Pro takovéto případy existují soubory technických,

organizačních a výchovných opatření, které za ideálních podmínek snižují pravděpodobnost

ohrožení lidského zdraví na nejnižší hodnoty. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci neboli ve

zkratce BOZP je také mezivědní obor, který nalézá a uplatňuje metody a prostředky sloužící

k ochraně člověka po fyzické i mentální stránce. Program BOZP se ale nezaměřuje pouze na

samotnou prevenci a předcházení vzniku nehod, ale stejně zásadní je role systému po vzniku

nebezpečné nežádoucí události. Obsahem jsou tedy i informace sloužící k řízení krizového

managementu. Celková náplň BOZP a přístup k programu je z velké míry dán firemní kultu-

rou, tedy společnými myšlenkami, přesvědčením a normami ve firmě.4

Rozdílný druh práce na jednotlivých pracovištích předznamenává rozdílná rizika a mí-

ru pravděpodobnosti vzniku nehody na pracovišti. Přestože existují relativně bezpečné druhy

zaměstnání, jak říká Tomáš Neugebauer: „Obecně platí, že pracovní prostředí a výkon pra-

covních činností je vždy rizikovější než prostředí občanské. To se týká všech pracovišť, včetně

někdy z hlediska bezpečnosti práce opomíjených administrativních pracovišť. Neexistuje totiž

bezpečné pracoviště, ani bezpečná práce.“5 Mezi činnosti, při kterých nejčastěji dochází

k úrazu, patří manipulace se surovinami a materiálem, skládání a skladování, pohyb lidí a

materiálu, zpracování surovin nebo údržba budov, zařízení a strojů.6 Druhy práce jsou

4 NEUGEBAUER, Tomáš. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci v kostce: neboli o čem je současná BOZP.

Praha: Wolters Kluver, 2010, s. 12-21. ISBN 978-80-7357-556-4.
5 NEUGEBAUER, Tomáš. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci v kostce: neboli o čem je současná BOZP.

Praha: Wolters Kluver, 2010, s. 15. ISBN 978-80-7357-556-4.
6 ARMSTRONG, Michael. Řízení lidských zdrojů: Nejnovější trendy a postupy 10. vydání. Praha: Grada, 2007,

s. 674. ISBN 978-80-247-1407-3.
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v českém právním řádu rozděleny do čtyř kategorií dle míry rizikovosti.7 V kategorizaci se

přednostně zohledňuje celková a lokální fyzická zátěž, ruční manipulace s břemenem a pra-

covní poloha. Do první kategorie prací spadají práce s nízkou pravděpodobností nepříznivého

vlivu na zdraví. U čtvrté poslední kategorie je naopak riziko vysoké i při používání dostup-

ných použitelných opatření.8 Bezpečnost práce je vážným tématem i v otázkách pracovního

prostředí, které se zásadně liší v závislosti na druhu vykonávané práce. Zaměstnavatel je běž-

ně povinen zajistit ideální osvětlení, objem vzduchu, vlhkost, teplotu a zásobení vodou na

pracovišti. Rozdíly mezi povinnostmi zaměstnavatele nacházíme například při práci na stave-


[…]


nost s pracovními podmínkami nad 70% koresponduje s poměrem odpovědí v otázkách dopo-

ručení zaměstnání a úvahy o odchodu ze zaměstnání. Výsledky dotazníkové šetření jsou tak

potvrzením o působení vlivu pracovních podmínek na spokojenost zaměstnance, což ovlivňu-

je i jeho výkon.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo definovat a popsat pracovní podmínky zaměstnanců,

ať už se jedná o ochranu zdraví a bezpečnosti při práci, péči o zaměstnance, prostory praco-

viště či sociálně psychologické podmínky. Pozornost byla také věnována pracovnímu výkonu

a jeho provázanosti s pracovními podmínkami. Teoretická část práce obsahuje vysvětlení dů-

ležitých pojmů pro tuto problematiku. Každá jednotlivá kapitola se věnuje individuálním

aspektům, což dohromady vytváří ucelené téma. Práce popisuje důležitost jednotlivých aspek-

tů a míru vlivu na pracovní výkon zaměstnance. Praktická část práce obsahuje dotazníkové

šetření společně s analýzou výsledků. Šetření bylo provedeno mezi zaměstnanci soukromé

vodohospodářské společnosti Severočeské vodovody a kanalizace, a.s. a bylo zaměřené na

spokojenost zaměstnanců s pracovními podmínkami. Zaměření dotazníku bylo vytvořeno na

základě teoretické části této práce a na názoru, že spokojenost zaměstnance utvářená pracov-

ními podmínkami ovlivňuje jeho pracovní výkon.

Z práce vyplývá prokazatelný velký vliv pracovních podmínek na spokojenost i výkon

zaměstnance. Pracovní podmínky utvářejí zaměstnancovi postoje vůči organizaci a ostatním

pracovníkům, jeho přístup k práci, motivaci a celkový výkon společnosti. Výsledky dotazní-

kové analýzy je možné interpretovat jako potvrzení faktů v části teoretické.
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Resumé

The bachelor thesis is focused on working conditions and their influence on em-

ployee’s efficiency. Working conditions are vast amount of factors, which can have major

impact on employee’s efficiency. Besides other things, these factors are for example securing

of employee’s specialized education, their occupational health and safety and good and he-

althy relations with each other. Employer’s main goal is making profit, which is dependent on

employee’s efficiency. That’s why should employer take care of working conditions in it’s

company.

The table of contents is divided into five parts with different primary aim. First four

chapters are occupied with theory and they are giving a definition of important terms. First

chapter charecterises working conditions in law and employer’s duties towards employees.

Second chapter is focused on workplace and it’s influence on employee’s efficiency. In third

chapter are described socio-psychological conditions and human relationships and attitudes.

Fourth chapter define work performance, productivity, how to manage employee’s efficiency,

how to evaluate their work and how to motivate them. Fifth and final chapter contains analy-

sis of employees job satisfaction and how they rate their working conditions. Analysis was

based on answers of employees of water management private company.
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Příloha – Dotazník

1. Pohlaví

a. Žena

b. Muž

2. Věk

a. Do 30 let

b. 30 – 55 let

c. Nad 55 let

3. Doba v zaměstnání

a. Do 3 let

b. 3 – 10 let

c. Nad 10 let

4. Jste spokojeni s hygienickými podmínkami na pracovišti?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Ne

d. Spíše ne

e. Nevím, nemohu odpovědět

5. Jste spokojeni s poskytovanou zdravotní péčí (závodním lékařem)?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Ne

d. Spíše ne

e. Nevím, nemohu odpovědět

6. Jste spokojeni s poskytovanými OOPP (osobními ochrannými pracovními pomůcka-

mi)?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Ne

d. Spíše ne

e. Nevím, nemohu odpovědět
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7. Jste spokojeni s množstvím a kvalitou kvalifikačních, vzdělávacích a informačních

kurzů?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Ne

d. Spíše ne

e. Nevím, nemohu odpovědět

8. Jste spokojeni s Vaším zaškolením a zaučením při nástupu do zaměstnání?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Ne

d. Spíše ne

e. Nevím, nemohu odpovědět

9. Jste spokojeni s firemním přístupem v otázkách enviromentalistiky (k ochraně život-

ního prostředí)?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Ne

d. Spíše ne

e. Nevím, nemohu odpovědět

10. Jste spokojeni se vzhledem Vašeho pracoviště?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Ne

d. Spíše ne

e. Nevím, nemohu odpovědět

11. Jste spokojeni s Vašimi vztahy s nadřízenými pracovníky?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Ne

d. Spíše ne

e. Nevím, nemohu odpovědět

12. Jste spokojeni s Vašimi vztahy se spolupracovníky?
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a. Ano

b. Spíše ano

c. Ne

d. Spíše ne

e. Nevím, nemohu odpovědět

13. Jste spokojeni se zaměstnaneckými výhodami a benefity?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Ne

d. Spíše ne

e. Nevím, nemohu odpovědět

14. Doporučili byste Vaše zaměstnání?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Ne

d. Spíše ne

e. Nevím, nemohu odpovědět

15. Zvažujete odchod ze zaměstnání?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Ne

d. Spíše ne

e. Nevím, nemohu odpovědět

16. Jste spokojeni se snahami společnosti v rámci teambuildingu (udržování zdravého ko-

lektivu)?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Ne

d. Spíše ne

e. Nevím, nemohu odpovědět