POSUDEK OPONENTA NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI (BP)

Jméno a příjmení autora bakalářské práce: **Daniel Zajíc**

Název bakalářské práce:

**Pracovní podmínky a jejich vliv na výkon zaměstnance**

Oponent bakalářské práce: **Mgr. Ilona Kostadinovová, advokát**

Bakalářská práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal žádnou zásadní shodu bakalářské práce s jinými díly.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury BP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání BP s jejím obsahem: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Předložená BP byla ve vztahu ke zvolenému tématu zpracována v souladu s jejím zadáním. Přestože v úvodu není výslovně cíl definován, lze konstatovat, že autor si ho vytkl jako definování a popis pracovních podmínek zaměstnanců. Takto velmi obecně vytyčený cíl byl v zásadě naplněn. Struktura práce je členěna do 5 kapitol, úvodu a závěru. Nejprve je v obecné rovině charakterizován pojem pracovních podmínek v právu. Následně je pozornost věnována aspektům vlivu konkrétních pracovních podmínek na výkon práce zaměstnanců v podnikatelském sektoru.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<p><u>Zdůvodnění</u> Použité metody lze považovat za přiměřeně vhodné. Autor využil empirické metody. Osobně bych práci doplnila rovněž o mezinárodní aspekty právní úpravy pracovních podmínek a případnou komparaci s vybranou zahraniční právní úpravou.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autor se velice dobře orientuje ve zvolené problematice a je schopen odborně aplikovat teorii do praxe. Práce s právní úpravou je dostatečně konkrétní.</p>
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Práce s konkrétními právními prameny je podle mého názoru dostatečně přesná a konkrétní. Soudní judikaturou se autor s ohledem na charakter své práce nezabýval.</p>
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autor pracoval s domácí odbornou literaturou a pracoval s ní renomovaným způsobem. Zahraniční literatura nebyla využita.</p>

6. Formální náležitosti BP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Po formální stránce předložená BP neobsahuje žádné zásadní obsahové nedostatky. Jazyková úroveň vyjadřování autora je odborně přesná, objektivně sdělná a spisovná. Odborná kvalita odpovídá schopnosti autora využívat teoretických znalostí získaných z průběhu studia doplněných o vlastní praktické postřehy. Členění a celková struktura práce je vhodná, jednotlivé části práce na sebe navazují a mají v práci své funkční postavení. Poznámkový aparát čítající 101 odkazů je dokladem využití přiměřeného množství využitých zdrojů a odborné literatury. Rozsah 42 stran odborného textu je v zásadě dostačující. Drobné víceméně spíše jazykově stylistické nedostatky lze v textu nalézt.</p>
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Celkově lze závěrečnou práci hodnotit jako přínosnou s ohledem na její teoreticko-praktický charakter spojený s analýzou pracovních podmínek u konkrétního subjektu v podnikatelském prostředí Severočeské vodovody a kanalizace, a.s. Autor dospěl k vlastním hodnotícím závěrům.</p>
8. Otázky položené k obhajobě:
<p>1) V čem spatřujete význam právní úpravy samostatného zákoníku práce, z. č. 262/2006 Sb., v platném znění, ve vztahu k zvláštní právní úpravě a možnostem regulace pracovních podmínek v podnikatelském sektoru (kolektivní smlouva, vnitropodnikový předpis). 2) Charakterizujte zásadní rozdíl v odměňování zaměstnanců mzdou v podnikatelském sektoru a rozpočtovém sektoru kompenzujícího výkon práce v různých pracovních podmínkách s ohledem na rozvržení pracovní doby ve směnách a v týdnu. 3) Které faktory pracovních podmínek podle Vás nejvíce ovlivňují koncentrovanost a soustředěnost zaměstnanců při výkonu práce? 4) K jakým vlastním hodnotícím závěrům jste dospěl, navrhl byste nějaké změny právní úpravy tzv. návrhy de lege ferenda?</p>
<b>Závěr:</b>
Předloženou BP k obhajobě: <b>Doporučuji.</b>
Navrhuji klasifikaci BP: <b>Velmi dobře.</b> Celkový výsledek však bude záviset rovněž především na průběhu a výsledku ústní obhajoby.

V Plzni, dne 14. 05. 2018

Ilona Kostadinovová/oponent